
関係者各位 

令和 3 年４月 1 日 

 

放課後等デイサービス等、送迎による児童・生徒の下校について 

都立品川特別支援学校長  

 

平素より本校の教育活動に御理解・御協力を賜り、感謝申し上げます。 

標記について、下記のようにお願い申し上げます。児童・生徒が安全に下校できますよう、御協力をお願いい

たします。 

記 

 

１ 引取り者への引き渡しについて 

（１）教員から引取り者への引き渡しは、下校時刻 10 分前から下校時刻の間に玄関入口（外側）で行います。

玄関の外側、壁に沿うようにお待ちください。下校時刻は、保護者と確認をしてください。 

（２）防犯の観点から教員と話をし、引取りを完了してください。児童・生徒が一人で来ても、教員が来るまで

お待ちください。また、引取り者は事業所名の分かる名札等を提示してください。 

（３）児童・生徒と学校から出る際には、門の簡易錠（正門は上部、裏通用門はダイヤル錠）をかけて出入して

ください。開閉の際に、引き取った児童・生徒以外の者が校外に出ていかないように注意してください。 

 

２ 送迎車の校内入出庫について 

  本校では、在校する児童・生徒の教育活動が安心・安全に行うことを最優先に考え、保護者を含む、送迎の

ための車両（スクールバスを除く）は、校内への進入を御遠慮いただいております。 

  引き続き、放課後等デイサービス等、送迎による車両の近隣一般駐車場の利用等に御協力をお願いいたしま

す。 

  しかしながら、児童・生徒の安全な放課後活動等への移動のために、他の方法がない場合には、放課後等デ

イサービス等の送迎車の入出庫を可としています。児童・生徒及び地域の安全のために以下の事項について厳

守いただきますようお願いいたします。 

 

（１）放課後等デイサービス等の送迎車の入庫は、裏門からとなります。スクールバス出庫後が厳守ですので、

※スクールバスが路上に出て、正門が一度閉まるのを見てから進入してください。裏門の開錠、開閉、施錠

は入庫した車両がその都度確実に行ってください。入庫のために、裏門前、公道での車両待機は、近隣に

お住いの方の迷惑となりますので、控えてください。 

（２）児童・生徒の引取り後から送迎車の入庫までの間にスクールバスの出庫があります。安全のために、教員

の合図後に引き取った児童・生徒と共に玄関内に入り、待機してください。 

（３）全ての送迎車乗車完了後、出庫となります。車両門の開錠、開閉、施錠（上部簡易錠と下部かんぬき錠の

２か所）は、引取り者で行っていただきます。 

（４）学校敷地内は、急な飛び出し等があっても対応できるよう、最徐行で運転してください。 

（５）学校前の「ゼームス坂」は、歩行者や自転車、車の行き来が多い通りです。出庫の際には、十分に安全の

注意を払ってください。 

（６）学校敷地内の走行及び出庫の際に事故が発生した場合は、必ず直ちに学校に報告してください。 

 

 

 

問い合わせ先 

副校長     能瀬 圭介 

電話       03-5460-1160 


